ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2024

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, na forma do art. 90 do Regimento Interno da Casa, que após ouvido o plenário, seja

aprovada a realização de uma sessão especial em comemoração ao centenário do Colégio

Agrícola Vidal de Negreiros.

JUSTIFICATIVA

O Colégio Agrícola Vidal de Negreiros, instituição pioneira no ensino técnico agrícola no estado

da Paraíba, celebra este ano seu centenário. Desde sua fundação em 7 de setembro de 1924,

esta instituição tem desempenhado um papel crucial no desenvolvimento educacional e social

de nossa região, inicialmente oferecendo ensino básico e atividades sociais para crianças e,

posteriormente, expandindo sua atuação para a formação técnica profissionalizante.

Integrado à Universidade Federal da Paraíba em 1968, pelo Decreto nº 62.173, o Colégio

Agrícola passou a oferecer cursos técnicos integrados ao ensino médio, subsequente e pelo

Proeja, consolidando-se como um centro de excelência no ensino de práticas agrícolas e

contribuindo significativamente para a formação de profissionais qualificados que atuam no

fortalecimento do setor agrário paraibano.

A sessão especial proposta visa não apenas celebrar a trajetória desta emblemática instituição,

mas também reconhecer sua importância para o desenvolvimento técnico, educacional e

socioeconômico de nosso estado. Este evento será uma oportunidade para reunir ex-alunos,

professores, autoridades e a comunidade em geral, para refletir sobre o impacto significativo

do colégio ao longo de um século e para planejar futuras iniciativas que continuem a

enriquecer nossa educação técnica.

Portanto, conto com o apoio dos meus pares para aprovar este importante requerimento, que

honra uma instituição que tem sido fundamental na formação de gerações e no progresso do

setor agrícola paraibano.

Atenciosamente,

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura2023-2027

172